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Abstrakt

Cílem práce je základní filologická analýza repertoáru anonymního nenotovaného

kancionálu českých pohřebních písní, který byl vydán v Praze ve 30. letech

18. století. Kromě sestavení nezbytných soupisů písňových incipitů a nápěvových

odkazů se práce zaměřuje především na datační kritiku shromážděných písní

a na identifikování možných předloh zpěvníku. Zároveň se pokouší vymezit místo

tohoto kancionálu v bohemikální hymnografii první poloviny 18. století.

Klíčová slova: kancionál, duchovní píseň, pohřební píseň, hymnografie,

hymnologie

Abstract

This thesis aims to provide a basic filological analysis of anonymous non-rented

hymn-book of czech funeral songs, that was published in Prague in the 1730s. After

compiling the necessary inventory of song incipits and song references, the work

will focus primarily on the age identification (and eventually also the autorship

identification) of the collected songs and an identification of potential hymnal

models. It then addresses the issues of the of the hymn as well as the determination

of its place in bohemical hymnology at the first half of the 18th century.

Key words: hymn-book, hymn, funeral song, hymnology
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1. Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila filologickou analýzu

nenotovaného zpěvníku Velmi pohodlný kancionálek za mrtvé, který se dochoval

do dnešní doby v jediném exempláři.1 Pro účely své práce jsem využila

digitalizovanou podobu exempláře Velmi pohodlného kancionálku,2 jenž je uložen

v Moravské zemské knihovně (sign. ST2-0463.796).

Tento zpěvník neznámého tvůrce vyšel někdy v rozmezí let 1728–1739

v Praze u tiskaře Matěje Adama Högera. Velmi pohodlný kancionálek je

pozoruhodný tím, že si úzce vymezuje své téma, jímž je pohřební obřad. Jedná se

o soubor pohřebních písní v českém jazyce a nepísňových latinských liturgických

textů, jenž fungoval pravděpodobně jako příručka při funebrálním servisu.

O Velmi pohodlném kancionálku za mrtvé toho není doposud příliš známo,

a pokud se jím někdo zabýval, úsilí badatelů směřovalo pouze k základnímu popisu

zpěvníku bez hlubší analýzy repertoáru. V doktorské práci, jejímž cílem bylo

shrnutí repertoáru české kancionálové tvorby z let 1588–1764, se na počátku 80. let

20. století Velmi pohodlnému kancionálku věnovala francouzská bohemistka

Marie-Elizabeth Ducreaux.3 Ta rozdělila repertoár tohoto kancionálu do šesti

oddílů a vytvořila soupis incipitů jeho písní i liturgických textů. Okrajově se Velmi

pohodlným kancionálkem zabýval i Vladimír Maňas ve své disertační práci,4 jež

byla primárně zaměřena na hudební činnost náboženských korporací na Moravě

v raném novověku. Označuje jej za jeden z mála tištěných funebrálů v češtině.

Dosud poslední počin věnující se Velmi pohodlnému kancionálku je magisterská

diplomová práce Ludmily Chvátalové,5 jejímž cílem bylo podat přehled

o pohřebním repertoáru v českých kancionálech raného novověku. O tomto

zpěvníku podává ucelený výklad se základními informacemi o jeho podobě

a k jednomu z jeho oddílů vytvořila také soupis repertoáru.

______________________________

1 Databáze Národní knihovny ČR,

[https://aleph.nkp.cz/F/1T3T3HVN3L78XT1DKKLFPKV5XJ8IEYBMRNY99GV43MBATYVIPN-19493?func=find-
acc&acc_sequence=017644714], přístup 2018-12-17.

2 Digitalizovaný katalog Moravské zemské knihovny, [https://vufind.mzk.cz/Record/MZK03-000733258], přístup 2018-12-
17.

3 DUCREAUX, Marie-Elizabeth. Hymnologia Bohemica 1588–1764. Cancionnaires tchéques de la Contre-reforme, rkp.
dizertační práce. Paris, Universite de Paris, 1981.

4 MAŇAS, Vladimír. Hudební aktivity náboženských korporací na Moravě v raném novověku. Disertační práce.
Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Brno, 2008.

5 CHVÁTALOVÁ, Ludmila. Pohřební repertoár v bohemikálních kancionálech raného novověku. Hymnologická sonda.
Diplomová práce. Brno 2011.
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Cílem mé práce je především datační analýza písňového repertoáru tohoto

kancionálu. Pro tuto práci je slovesná složka písní primární a hudební až okrajová,

jelikož se práce soustřeďuje zejména na písňové texty Velmi pohodlného

kancionálku, jejich funkci při pohřbu a jejich datační kritiku.

Datační analýza s sebou ovšem nese i jistá úskalí. Všechny hymnografické

prameny nejsou dostupné, neboť některé kancionály se nedochovaly v kompletní

podobě, nebo se některé soubory duchovních písní do dnešní doby nedochovaly

vůbec. Při určování datace písní jsem čerpala především z internetové databáze

Hymnorum thesaurus Bohemicus6 Antonína Škarky obsahující úctyhodné množství

českých tištěných kancionálů vydaných v 16.–18. století a umožňuje také

vyhledávání výskytu písní v tištěných kancionálech podle slovního incipitu.

Při datační kritice jsem rovněž vycházela i z katalogu připojeného k doktorské práci

Marie-Elizabeth Ducreaux,7 který obsahuje stručný přehled repertoáru Velmi

pohodlného kancionálku a dalších vybraných českých kancionálů z období let

1588–1764. Velmi užitečným informačním zdrojem mi byl i webový server

Manuscriptorium,8 jenž shromažďuje informace o historických knižních fondech

a je provázán s knihovnou digitalizovaných dokumentů. Aby práce sloužila

pro další případné bádání, sestavila jsem soupis incipitů písní Velmi pohodlného

kancionálku a rejstříky, jež ke zpěvníku původně nebyly vytvořeny.

Na základě dosavadních znalostí o kancionálové produkci 17. a 18. století

a provozování hudby při liturgii a jiných příležitostech, vymezuji několik hypotéz

o vzniku Velmi pohodlného kancionálku a jeho autorství.

První kapitola je věnována stručnému vymezení hymnografických pojmů

a postavení české duchovní písně v kontextu hymnografie 18. století. Dále stručně

nastiňuji podobu pohřebního rituálu se zřetelem k Velmi pohodlnému kancionálku.

Druhá část práce nabízí základní popis Velmi pohodlného kancionálku.

Předmětem mého zájmu byla jeho makrokompozice, otázka autorství, a především

datační kritika repertoáru. Dále práce reflektuje jeho možné předlohy a vazby

k jiným kancionálům. Součástí práce je i příloha, tedy katalog všech pohřebních

písní obsažených v tomto zpěvníku a také soupisy repertoáru.

______________________________

6 Hymnorum thesaurus Bohemicus. Databáze českých duchovních písní z tištěné kancionálové produkce 16. –18. století,
[http://www.clavmon.cz/htb/], přístup 2018-12-17.

7 DUCREAUX, Marie-Elizabeth. Hymnologia Bohemica 1588–1764. Cancionnaires tchéques de la Contre-reforme, rkp.
dizertační práce. Paris, Universite de Paris, 1981.

8 Manuscriptorium. Virtuální badatelské prostředí, [ www.manuscriptorium.com], přístup 2018-08-07.
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2. Vymezení základních hymnografických pojmů

V úvodní kapitole této práce je nutné charakterizovat základní pojmy

související s duchovními písněmi a kancionálovou produkcí, a tedy i s Velmi

pohodlným kancionálkem.

2.1 Duchovní píseň a kancionál

Duchovní píseň utvářeli po staletí mimo jiné kantoři pro neškolené

interprety a posluchače. Duchovní píseň není žánrem „vysoké kultury“, avšak byla

nenahraditelnou součástí ve společnosti. Podobá se modlitbě, především

vyjádřením vztahu já a Bůh, a plní tak tyto tři funkce: oslavu Boha, prosbu

a vyjádření díků. Modlitba se od duchovní písně může lišit formou; vedle

veršovaných modliteb jsou i modlitby prozaické, ty navíc bývají určeny spíše

pro tichou četbu jednotlivce, kdežto duchovní píseň je zpravidla veršovaná a je

určena k hlasitému přednesu, jenž je cílen na skupinu lidí.9

Každá duchovní píseň má dvě složky: hudební a slovesnou. Antonín Škarka

uvádí, že slovesná složka je tou významnější, neboť je přímým vyjádřením

náboženské myšlenky a může existovat i sama o sobě bez hudebního doprovodu,

zato složka hudební je vždy vázána na předpokládaný text.10

Duchovní písně byly shromažďovány do kancionálů. Slovo kancionál je

odvozeno z latinského slova cantio (píseň) a označuje soubor duchovních písní


[…]

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nezměněný v Cytaře Nového zákona z roku 1746, ale i přejímka žalmových

parafrází, z nichž některé byly předbělohorského původu.76 V Cytaře Nového

zákona i ve Velmi pohodlném kancionálku se také objevují latinské chorální zpěvy,

konkrétně tři pohřební antifony, s následujícími žalmy určené pro střídavý zpěv

kněze a sboru.77 Další vydání Cytary Nového zákona oddíl pohřebních písní nadále

přebíralo.
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76 KOUBA, Jan. Slovník českých hymnografů. Praha: Etnologický ústav AV ČR, 2017, s. 201.

77 Tamtéž.
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8. Závěr

Velmi pohodlný kancionálek vyšel anonymně v Praze patrně někdy

v rozmezí let 1728–1739, v době působení tiskaře Matěje Adama Högera. Otázka

konkrétního roku vydání tohoto kancionálu a otázka jeho autorství však zůstávají

nadále nezodpovězeny. Název Velmi pohodlného kancionálku charakterizuje nejen

jeho malý rozměr či rozsah repertoáru, ale zřejmě i jeho funkční zaměření,

recipienty a předpokládaný způsob použití. Velmi pohodlný kancionálek fungoval

patrně jako příručka při pohřebním rituálu. Svědčí o tom jeho malý formát,

nenotovaný zápis písní a celkově nízká úroveň jeho typografického zpracování.

Repertoár Velmi pohodlného kancionálku je rozdělen do dvou různě velkých celků,

jejichž rozlišujícím kritériem je skutečnost, zda se jednalo o mrtvého dospělého, či

mrtvé dítě. Součástí repertoáru tohoto funebrálu jsou kromě pohřebních písní

i písňové parafráze žalmů.

Cílem mé práce byla datační analýza písňových textů tohoto funebrálu.

Představené výsledky datační kritiky jsou ovšem provizorní, protože nemáme

k dispozici všechny dobové kancionály a ani hymnografické databáze nejsou

kompletní. K potvrzení předkládaných hypotéz by bylo třeba výsledky porovnat

v podrobné komparaci dodaných kancionálů, z nichž jsem při datační analýze

vycházela.

Datační analýzou repertoáru Velmi pohodlného kancionálku jsem se snažila

dokázat jeho rozmanitost, a to bez ohledu na to, kdo byl autorem těchto písní či

jejich úprav. Písně týkající se posledních věcí člověka využívaly všechny církve,

jelikož se jedná o repertoár s obecně křesťanskou tematikou, společnou všem

konfesím. Repertoár Velmi pohodlného kancionálku je z převážné většiny tvořen

písněmi staršími, přetiskovanými v jiných, starších zpěvnících. Píseň s nejstarším

doloženým záznamem (z roku 1522) v tomto svazku je Bychom sobě zpomínali, co

nás má potkati. Písně s prvním dokladem ze 16. století tvoří třetinu repertoáru

Velmi pohodlného kancionálku, přesněji 33 procent. Osmnáct pohřebních písní má

doložený záznam z první třetiny 18. století i v jiném zpěvníku, než je Velmi

pohodlný kancionálek. Některé skladby byly do Velmi pohodlného kancionálku

zaznamenané vícekrát, např. skladba Bůh vás žehnej všickni přátelé mojí (písně č.

8 a 21).

Prvotní doklad v rámci Velmi pohodlného kancionálku sledujeme u jedné

třetiny písní, které tak přispívají k rozšíření fondu pohřebních písní. Z této skupiny

43

se vymykají dva písňové texty mající svůj jediný záznam pouze v tomto

kancionálu. Jedná se o písně Ó Bože když můj cíl přijde, abych z toho světa bral se

(č. 40) a Jak jsem měl své potěšení (č. 58). Velmi pohodlný kancionálek je tak

výsledkem působení tradic několika různých konfesí, zároveň i nových písní, jež

mají první doklad až v tomto funebrálu.

U Velmi pohodlného kancionálku se nepodařilo identifikovat žádnou

bezprostřední předlohu. Některé úpravy starších textů ukazují pouze na bližší vztah

funebrálu ke čtvrtému vydání Kancionálu českého z roku 1712 a k Pokladu zpěvů

z roku 1710 (viz písně č. 14, 27, 30, 31, 33, 38, 41). Z analýzy vyplynulo, že se

Velmi pohodlný kancionálek z celé třetiny shoduje s evangelickými kancionály,

jako byl Kleychův kancionál nebo Poklad zpěvů. Nepovažuji však

za pravděpodobné, aby Velmi pohodlnému kancionálku jako předloha sloužil

nekatolický zpěvník. Shoda určitých částí obou děl je patrně způsobena společným

přejímáním písní z neznámého společného pramene, nikoliv přímou inspirací.

Nejdůležitějším kritériem pro připojování textů bylo patrně funkční zaměření

celého zpěvníku.

Pozoruhodným výsledkem datační analýzy je vazba Velmi pohodlného

kancionálku k pozdějším kancionálům. Funebrál posloužil jako předloha pro oddíl

pohřebních písní třetímu vydání Cytary Nového zákona z roku 1746, jelikož

v původních vydáních Cytary Nového zákona (z roku 1727 a 1739) repertoár

pohřebních písní chyběl, bylo nutné jej doplnit. Velmi pohodlný kancionálek ovšem

nebyl přejat jako celek, nýbrž jen jeho 39 písní.

Hlavním přínosem mé práce je podání základní charakteristiky Velmi

pohodlného kancionálku, jímž se dosud nikdo soustavněji nezabýval, a také

vytvoření soupisu všech písňových textů ve funebrálu. I přes neúplnost pramenů se

podařilo nastínit původ jeho písní, k čemu Velmi pohodlný kancionálek sloužil a

také jeho místo v hymnografii počátku 18. století. Analýza nepotvrdila přesný rok

vydání, ani autora, a tato témata tak zůstávají otevřená pro další případné bádání.
