Vyjádření školitelky k bakalářské práci Veroniky Ungrové Datační analýza repertoáru

zpěvníku Velmi pohodlný kancionálek za mrtvé

Veronika Ungrová si za téma bakalářské práce vybrala datační analýzu repertoáru

drobného anonymního nenotovaného zpěvníku českých duchovních pohřebních písní z první

poloviny 18. století, se základním cílem zjistit, zda či nakolik jde o svod zprostředkovávající

starší písňovou produkci a nakolik jde o soubor přinášející novou českou veršovanou tvorbu

prvních desetiletí 18. století. Jako základní postup zvolila dohledávání písňového repertoáru

ve starších hymnografických pramenech, vzhledem k jejich množství a rozsahu však

rezignovala na získávání údajů de visu a omezila se na práci s hymnografickými databázemi

a soupisy, z nichž využila především Hymnorum thesaurus Bohemicus A. Škarky a tištěný

soupis repertoáru českých katolických kancionálů raného novověku M.-E. Ducreuxové,

jakkoli jde o pomůcky (prozatím) v mnohém provizorní a neúplné, čehož je si ovšem

V. Ungrová vědoma.

Přestože nejnáročnější (a zároveň nejlákavější) otázky spojené se zvoleným pramenem

– zejména uplatnění repertoáru českých pohřebních a eschatologických písní při katolické

mešní liturgii za zemřelé v potridentské době – byly záměrně ponechány stranou, šlo i tak

o úkol v mnohém náročný. Jednak musela V. Ungrová pracovat se starým tiskem, u nějž bylo

nadto kvůli absenci jakýchkoli rejstříků nejprve třeba vůbec vytvořit soupis repertoáru (viz

přílohu bakalářské práce, která je její nesporně užitečnou částí), jednak se musela vyrovnat se

skutečností, že ke zvolenému kancionálu existuje jen skromná sekundární literatura, a to navíc

většinou mimo obor literární historie: k dispozici jsou prozatím především práce

muzikologické, etnomuzikologické a kulturně historické, v nichž se ovšem V. Ungrové

nepodařilo vždy dostatečně zorientovat.

Tato skutečnost vedla mj. k tomu, že se V. Ungrová ve své práci neubránila určité

nevyváženosti. V úvodní části tak především poměrně obšírně rekapituluje dějiny české

hymnografie a kancionálové tvorby a získané znalosti o pohřebních obřadech katolické

provenience raného novověku (škoda, že nezbylo více sil na pojednání o českých katolických

funebrálech), ve vlastní části analytické pak své výsledky datační kritiky prezentuje bohužel

spíše jen stručně. Zejména se to týká vazby Velmi pohodlného kancionálku k posthumním

vydáním Koniášova zpěvníku Citara Nového zákona, kde analýza potvrdila, že ji lze

interpretovat jako doklad jednoho ze způsobů, jímž byly doplňovány kancionálové svody:

Velmi pohodlný kancionálek byl do Koniášova zpěvníku dodatečně z velké části začleněn,

s cílem doplnit absentující oddíl pohřebních písní. Síly ani čas bohužel rovněž nezbyly

k využití získaných údajů k bližší charakteristice pozice analyzovaného kancionálku v české

písňové produkci první poloviny 18. století. Ostatně samo formulování hypotéz by si

zasloužilo větší obezřetnost a promyšlenost a celkově by práci V. Ungrové prospěla větší

pečlivost v oblasti stylizační a formulační.

Navzdory výše uvedeným připomínkám však konstatuji, že text Veroniky Ungrové

splňuje podmínky kladené na bakalářské práce a k obhajobě ho doporučuji, konečné

rozhodnutí o hodnocení (velmi dobrá – dobrá) ponechávám na průběhu ústní obhajoby.

V Praze 20. ledna 2019 Mgr. Marie Škarpová, Ph.D.